A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implantação de controles para riscos

operacionais é exercida por uma área centralizada de Controles Internos sob a gestão da alta

administração.

34.5 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de

continuidade, para oferecer retorno aos acionistas e benefícios as outras partes interessadas, além de

manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a Administração pode, ou propõe, nos

casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver

capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível

de endividamento.

A Administração da Companhia acompanha a relação entre capital próprio (patrimônio líquido) e

capital de terceiros que utiliza para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a

otimização do custo médio do capital, a Companhia monitora o cumprimento de índices financeiros

em contratos de financiamentos e empréstimos.

A relação de capital próprio versus capital de terceiros, ao final de cada período, é apresentada a

seguir:

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,4066 5,53 6,91 8,30 4,15 2,77

MTM Controladora (1.219) (4.666) (75.217) (170.633) 51.049 132.505

Impacto Potencial (R$ mil) (3.447)   (73.998)   (169.414)   52.268   133.724

Cenários

Subsidiárias Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do peso mexicano 20,0925 20,74 25,93 31,11 15,56 10,37

MTM Subs idiárias  (US$ mi l ) 640 (112) (8.936) (16.908) 15.136 50.239

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) 3.458 (617) (61.751) (140.335) 62.815 139.161

Taxa do euro 5,2904 6,48 8,10 9,72 4,86 3,24

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) (175) (5.783) (19.910) (34.743) 1.131 13.217

Impacto Potencial Subsidiárias (R$ mil) (9.683) (75.260) (93.417) 239.025 88.431

Impacto Potencial Consolidado (R$ mil) (13.130) (149.259) (262.831) 291.293 222.155

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 66

34.6 Valor justo

Pressupõe-se que os saldos de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes e contas a

pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (redução ao valor recuperável) no caso de

contas a receber, esteja próxima de seus valores justos.

Todos os instrumentos financeiros classificados como ativos financeiros e passivos financeiros a valor

justo por meio do resultado (nota 32) e o valor justo dos empréstimos e financiamentos divulgados na